

Số: 55/KH - LĐLĐ

Huyện DMC, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH - LĐLĐ, ngày 13/3/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch thực hiện bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024 trên địa bàn huyện với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn” trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp công đoàn và người lao động trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; ý thức tự giác chấp hành nghiêm Luật Giao thông đường bộ và xây dựng văn hóa giao thông an toàn.

2. Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa Liên đoàn Lao động huyện với Ban An toàn giao thông huyện trong việc tuyên truyền, vận động người lao động trong huyện tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông.

3. Tiếp tục vận động cán bộ, đoàn viên, công chức, viên chức, lao động trong toàn huyện thực hiện “Văn hóa giao thông” thông qua các hành vi, ứng xử khi tham gia giao thông.

4. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thực thi công vụ.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

- Phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước về trật tự an toàn giao thông, trọng tâm là Chỉ thị số 23-CT/TW, Nghị quyết số 149/NQ-CP và Chỉ thị số 10/CT-TTg về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2024, tập trung vào việc nâng cao kỹ năng điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông, ứng xử văn minh, nhường đường khi tham gia giao thông; nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của Luật Giao thông đường bộ và các quy định an toàn khi tham gia giao thông, chú trọng nội dung tuyên truyền an toàn giao thông trách

nhiệm từ gia đình; đa dạng hóa phương thức tuyên truyền trên mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube, Twitter và các hình thức tuyên truyền, phổ biến khác) để theo kịp với xu hướng phát triển hiện nay, kịp thời tuyên truyền, định hướng dư luận.

- Kiên trì xây dựng văn hoá giao thông an toàn đối với cán bộ, đoàn viên, người lao động. Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả; đẩy mạnh tuyên truyền xây dựng văn hóa giao thông an toàn trên mạng xã hội và hạ tầng số; vận động, lồng ghép mục tiêu bảo đảm TTATGT vào chương trình, kế hoạch và hoạt động của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Phổ biến những kinh nghiệm, mô hình hay, biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong công tác bảo đảm TTATGT; phê phán những hiện tượng tiêu cực, hành vi vi phạm khi tham gia giao thông.

2. Hình thức, phương pháp tuyên truyền

- Đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT cùng với các hoạt động tập huấn về an toàn lao động, phòng cháy chữa cháy hàng năm của các doanh nghiệp; lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT vào các buổi sinh hoạt công đoàn, cuộc họp giữa người lao động với chủ doanh nghiệp.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế, điều kiện sống, điều kiện làm việc của người lao động, cụ thể:

+ Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của các doanh nghiệp, nhà máy, xí nghiệp tại các khu cụm công nghiệp.

+ Tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp cho người lao động tại các doanh nghiệp, các hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

+ Phối hợp với các cơ quan chức năng đóng trên địa bàn tổ chức các buổi lễ ra quân, diễu hành, cổ động, tuyên truyền lưu động tại các khu, cụm công nghiệp, tổ tự quản công nhân khu nhà trọ.

+ Tuyên truyền trực quan: sử dụng các pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tranh cổ động tại các nút giao thông; tuyên truyền qua tờ rơi, tờ gấp, sổ tay...

+ Tuyên truyền qua mạng xã hội Facebook, Zalo,...

- Vận động người lao động ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định về an toàn giao thông.

3. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông tại các khu, cụm công nghiệp

- Tổ chức tập huấn, nâng cao trình độ kỹ năng, nghiệp vụ, cập nhật thông tin cho đội ngũ tuyên truyền viên, cán bộ công đoàn cơ sở các doanh nghiệp về công tác bảo đảm TTATGT.

- Xây dựng các mô hình điểm về công tác tuyên truyền bảo đảm TTATGT, văn hóa giao thông tại các khu, cụm công nghiệp.

- Công đoàn cơ sở tham mưu, đề xuất với doanh nghiệp bố trí các ca làm việc hợp lý, tránh ùn tắc giao thông và giảm thiểu tai nạn giao thông.

- Tuyên truyền, vận động công nhân lao động đón xe đưa rước công nhân đúng nơi quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền pháp luật về TTATGT đến đoàn viên, người lao động. Vận động đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động đăng ký cam kết không vi phạm pháp luật về TTATGT, xem đây là một trong những tiêu chí để thực hiện tốt an toàn giao thông.

- Đổi mới các hình thức tuyên truyền pháp luật về TTATGT trong công nhân lao động tại các khu, cụm công nghiệp, các tổ tự quản công nhân khu nhà trọ bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình thực tế của cơ sở.

- Định kỳ tổ chức sơ, tổng kết, khen thưởng các tập thể và cá nhân làm tốt công tác tuyên truyền TTATGT tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024 trên địa bàn huyện với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn” của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện. Đề nghị các công đoàn cơ sở trong huyện triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch. Báo cáo kết quả triển khai định kỳ 6 tháng, năm về Liên đoàn Lao động huyện để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ban ATGT huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các công đoàn cơ sở;
- Website LĐLĐ huyện;
- Lưu: VP.